E' ben probabile, comunque, che tale esigenza di risolvere una *obligatio verbis aut litteris contracta* non ancora adempiuta sia stata anche prima e da sempre avvertita come naturale<sup>65</sup> ed è perciò possibile che la *solutio per aes et libram* e l'*acceptilatio* non fossero considerate solo come atti dovuti a seguito del pagamento per liberare il debitore, ma, sotto forma di *imaginaria solutio*, libera espressione della volontà delle parti di estinguere il vincolo obbligatorio. Espressione, cioè, di una volontà sempre immanente<sup>66</sup>, ma che era costretta e quasi soffocata da un formalismo e da una ritualità ritenuta di per sè sufficiente a conferire validità al rapporto giuridico, sicché sembrava non rilevante il consenso delle parti<sup>67</sup>: la forma, però, non assorbe completamente la volontà, la quale come necessariamente è *consensus* e presiede alla costituzione dell'*obligatio* così è *dissensus* causa della sua estinzione:

---

<sup>65</sup> Gai Inst. 1.1 ... *quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit ...*

<sup>66</sup> PEROZZI, *op.cit.*, pag. 568; cfr. D.2.14.1.3 (Ulpianus libro quarto ad edictum)

*Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.*

<sup>67</sup> cfr. CORBINO, *Negozio e forma in età decemvirale. Una lezione*, in *Opuscula 3 - Centro Studi romanistici V. Arangio-Ruiz - a cura di A. ADAMO*, Napoli, 1995, pag.8 : “*il negotium, l'affare che i soggetti concludono non si identifica con la forma che lo realizza, è qualcosa che sta a monte, spesso temporalmente ma comunque sempre logicamente*”.

D.50.17.35 (Ulpianus *libro quadragensimo octavo ad Sabinum*):

*Nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.*

Tale brano non è ritenuto nella sua formulazione genuino e molti attraverso una attenta analisi esegetica ne hanno messo in evidenza le interpolazioni non solo stilistiche ma anche sistematiche<sup>68</sup>, nonostante ciò non si può ritenere che le denunciate emende possano offuscare la genuinità del principio di scioglimento tramite *dissensus* prima della *stipulatio* tramite *acceptilatio*<sup>69</sup> e poi dei contratti consensuali per *contrarius*